planilhas orçamentárias com valores unitários discriminados conforme modelo anexo ao edital.
1.2.  A licitante  apresentou valores  unitários e  global  dentro do limite  máximo estabelecido na
planilha orçamentária do edital, obedecendo assim o subitem 6.1.1.  1.3. O valor total da proposta
é de  R$ 5.454.056,69 (cinco milhões, quatrocentos e cinquenta e quatro mil, cinquenta e seis
reais  e  sessenta  e  nove  centavos).   02  –  RGS ENGENHARIA S.A.   A  análise  da  proposta
financeira da empresa RGS ENGENHARIA S.A. foi inicialmente realizada em 23 de outubro de
2020  (etapa  51  do  MVP  34.858/2020),  onde  identificamos  divergência  no  resultado  da

[...]

planilhas orçamentárias com valores unitários discriminados conforme modelo de proposta anexo
ao  edital.  2.2.  A  licitante  apresentou  valores  unitários  e  global  dentro  do  limite  máximo
estabelecido na planilha orçamentária do edital, obedecendo assim o subitem 6.1.1. 2.3. O valor
total da proposta é  R$ 5.532.342,14 (cinco milhões, quinhentos e trinta e dois mil, trezentos e
quarenta e dois reais e quatorze centavos).   PARECER FINAL:  As licitantes apresentaram a
documentação conforme solicitado no item 6. Do edital, com proposta orçamentária de acordo com
o exigido no certame. Conforme análise das planilhas a ordem de classificação é a seguinte:  1º.
01 – R. SCHAEFFER CONSTRUÇÕES LTDA.  R$ 5.454.056,69 (cinco milhões, quatrocentos e
cinquenta  e  quatro  mil,  cinquenta  e  seis  reais  e  sessenta  e  nove  centavos).  2º.  02  –  RGS
ENGENHARIA S.A.  R$ 5.532.342,14 (cinco milhões, quinhentos e trinta e dois mil, trezentos e
quarenta e dois reais e quatorze centavos).  [...]”.  Isto posto, com fundamento na manifestação
técnica,  aos  critérios  contidos  no item 6.  do Edital  na Lei  nº.  8.666/1993,  seguindo orientação
jurídica da DJ/SML e, tendo em vista o processo 70084444942 de agravo que concedeu à licitante

[...]

SCHAEFFER CONSTRUÇÕES LTDA, no valor total global de R$ 5.454.056,69 (cinco milhões,
quatrocentos  e  cinquenta  e  quatro  mil,  cinquenta  e  seis  reais  e  sessenta  e  nove  centavos)  e
Classificada em     2º. lugar: 02 – RGS ENGENHARIA S.A., que apresentou proposta no valor total
global de R$ 5.532.342,14 (cinco milhões, quinhentos e trinta e dois mil, trezentos e quarenta e dois
reais e quatorze centavos). A presente ata será divulgada no Diário Oficial do Município de Canoas
(DOMC) de acordo com a Lei Municipal nº 5.582/2011 e Decreto Municipal nº. 439/2012 e, ainda,
no site s  , fluindo desta publicação, o prazo recursal que trata o Art.